Titul[us:] Venerabili in Christo patri Domino suo reverendo et domino Nicolao epi
scopo Agriensi.

53 Adam Baltazar Krcelic Kollár Ádám Ferencnek 
[Zágráb, 1762. július-augusztus?]1

Tartalmát nem ismerjük.

54 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek 
[Bécs, 1762. augusztus vége vagy szeptember eleje?]1

Tartalmát nem ismerjük.

55 Adam Baltazar Kréelié Kollár Ádám Ferencnek
[Zágráb, 1762. szeptember 4.]

Tartalmát nem ismerjük.

56 Adam Baltazar Krcelié Kollár Ádám Ferencnek
[Zágráb, 1762. szeptember 10.]

Tartalmát nem ismerjük.

57 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
[Eperjes, 1762. szeptember 10.]1

Dicséri Kollár műveltségét, humanitását, tehetségét, jeles erényeit, tudós hírnevét, tudományos munkás
ságát, a tudós világ előtti elismertségét. Kollárhoz eljuttatott könyvajándéka barátságának és hűségének 
tanúbizonysága. Levelével együtt most barátsága jeléül különböző Árpád-házi királyok által veretett ezüst 
pénzérméket küld neki. Júliusban Besztercebányán volt. ahol egy nagy halom ftnom ércből vert pénzérmét 
iátott és más, korinthoszi ércből készített római vázát valamint egyéb tárgyakat.

Inaestimabile munus tuum, non tamen quas expectavi literas,2 pergrato accepi animo 
referam id in rationes meas, et accepi tabulas, utinam renumerandi sit facultas, de 
animo scio te non dubitare. Nondum compactum fugitivo id percurri quod dicitur 
oculo; stupebam tam rara, tantaque hoc volumine contineri, proinde tantas tibi ago
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gratias, quantas vix animo concipere, taceo exprimere possum, sed quid rependam, 
nihil nisi animum et verba, caeterum immunis. Memoriam certe tui humanitas et can
dor merentur, cultum eruditio et virtus, quae nisi aestimem, peccare profecto videari in 
omnes Musas, nec tanti beneficii citius nisi illo die qui mihi vitam adimet, obliviscar. 
Dum epistolam tuam ad eruditos lego, ac celebre et immortale opus tuum3 percurro, 
saepius mihi venit in mentem illud; quam alta sit aqua ipsa ostendit. Deum bonum 
quanto tu thesauro beabis orbem eruditum, si haec quae in epistola promittis, praesta
bis; nil aequius proinde est, quam ut respublica literaria vota ferat pro salute tua, et 
gravissimum exoret numen, velit te diu servare sospitem, et duret capiti per saecula 
lumen, nisi enim Tu hoc ad Colophonem perducas, nescio quando talis Telemon et 
Atlas nobis nascetur, qui cervices suas tantarum rerum moli felicius supponant. Certe 
rara producunt saecula Kollarium, hanc certe Herculis clavam non cujusvis est4 vibrare. 
Utinam tuo excitato exemplo, hi quibus si non similis, ast tantum aliqua similium copia 
in lucem promerent, nec velint his aeternum tineis gratificari. Grammatica Turcica3 et 
Prolegomena de re literaria Rottaridis[!]6 inter cimelia asservabuntur. Brennen opuscu
lum7 si tibi dignum videbitur, utut levidense munus, velim tuis servato usibus, testem 
fidei et amicitiae, non secus quos hic adjicio genuinos protoregis Stephani cum insc
riptione: Stephanus Rex: in altera parte Civitas Regia, praeterea Petri et Samuelis (qui 
Abba audit) genuinos nummos argenteos, Norimbergae apud Tomasium reperi majoris 
moduli nummum aureum, memoriae Elisabethae Andreáé regis filiae consecratum, 
hunc copiandum in plumbo, ut dicere amamus empruntes possideo, sic Tibi vel alicui 
ex amicis placuerit, et jusseris, mittam prima occasione, non secus et instrumentum 
quoddam vetus Romanum ex aere ut creditur Corinthiaco fusum, et quod miseris fle
xibile, cui usui vel ornamento destinatum mihi non liquet, hariolari non delectat, inter 
haec tamen quae Carnunti effossa, et aeri insculpta in tuo opere conspiciuntur, hujus 
vel similis imago non extat. Mense Julio dum apud Vetusolienses versarer vidi acer
vum utensilium ex elegantissimo aere, fusorum, omnium tamen confractorum, hariola
bamur instrumenta et vasa sacrificiis destinata fuisse, in eodem loco recondita reperta 
sunt per aratores. Habe illustris Kollár animum meum, quem si non alia re certe exqui
sitissima eruditione tua, ne humanitatem dicam abunde tibi conciliasti: vale, et me 
porro ama.